
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОЛЕНСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ» 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

          04.03.2022г.                                                                             №  11/1 - осн 

 

 Об утверждение перечня учебников на 2022-2023 учебный год 

 

 

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ. на основании приказа Минпросвещения oт 

20.05.2020г. №254 "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность" 

ПРИКАЗЫВАЮ:

 

. 

 

 

 1.Утвердить  перечень учебников  на 2022-2023  учебный год  для    

обучающихся 1-4 классов, реализующих ООП НОО (Приложение 1). 

      2.Утвердить  перечень учебников  на 2022-2023 учебный год  для 

обучающихся 5-9 классов, реализующих ООП ООО (Приложение 2). 

 

 

 

Директор 

МКОУ «Оленский центр образования»                                 Т.Н. Столярова 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу № 11/1- осн 

от 04.03.2022г. 

Список учебников   

для обучающихся 1-4 класс 

Предмет Класс Название 

учебника 

Авторы  Издательство 

Русский язык 1-й Русский язык Л.Ф. Климанова, 

Т.В. Бабушкина, 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Русский язык Л.Ф. Климанова, 

Т.В. Бабушкина, 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Русский язык Л.Ф. Климанова, 

Т.В. Бабушкина, 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Русский язык Л.Ф. Климанова, 

Т.В. Бабушкина, 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

1-й Литературное 

чтение 

Л.Ф. Климанова, 

В.Г. Горецкий 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Литературное 

чтение 
Л.Ф. Климанова, 

Л.А. Виноградская 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Литературное 

чтение 

Л.Ф. Климанова, 

Л.А. Виноградская 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Литературное 

чтение 
Л.Ф. Климанова, 

Л.А. Виноградская 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

1-й Физическая 

культура 
А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Физическая 

культура 
А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Физическая 

культура 

А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Физическая 

культура 

А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык 2-й Немецкий язык И.Л. Бим,  

Л.И. Рыжова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Немецкий язык И.Л. Бим,  

Л.И. Рыжова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Немецкий язык И.Л. Бим           АО 



   издательство 

«Просвещение» 

Математика 1-й Математика Г.В. Дорофеев, 

Т.Н. Миракова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Математика Г.В. Дорофеев, 

Т.Н. Миракова 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Математика Г.В. Дорофеев, 

Т.Н. Миракова 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Математика Г.В. Дорофеев, 

Т.Н. Миракова 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1-й Изобразительное 

искусство 
Т.Я. Шпикалова, 

Л.В. Ершова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Изобразительное 

искусство 

Т.Я. Шпикалова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Изобразительное 

искусство 

Т.Я. Шпикалова, 

Л.В. Ершова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Изобразительное 

искусство 
Т.Я. Шпикалова, 

Л.В. Ершова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

1-й Окружающий 

мир 
А.А. Плешаков, 

М.Ю. Новицкая 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Окружающий 

мир 

А.А. Плешаков, 

М.Ю. Новицкая 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Окружающий 

мир 
А.А. Плешаков, 

М.Ю. Новицкая 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Окружающий 

мир 
А.А. Плешаков, 

М.Ю. Новицкая 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Технология 1-й Технология Н.И. Роговцева, 

Н.В. Богданова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Технология Н.И. Роговцева, 

Н.В. Богданова 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Технология Н.И. Роговцева, 

Н.В. Богданова 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Технология Н.И. Роговцева, 

Н.В. Богданова 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Музыка 1-й Музыка Е.Д. Критская 

Г.П. Сергеева 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Музыка Е.Д. Критская 

Г.П. Сергеева 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Музыка Е.Д. Критская           АО 



Г.П. Сергеева    издательство 

«Просвещение» 

4-й Музыка Е.Д. Критская 

Г.П. Сергеева 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Русский родной 

язык 

1-й Русский родной 
язык 

О.М.Александрова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Русский родной 
язык 

О.М.Александрова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Русский родной 
язык 

О.М.Александрова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Русский родной 
язык 

О.М.Александрова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Родная 

литература 

1-й Родная 

литература 

О.М.Александрова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

2-й Родная 

литература 

О.М.Александрова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

3-й Родная 

литература 
О.М.Александрова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

4-й Родная 

литература 
О.М.Александрова           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Основы 

православной 

культуры 

4-й Основы духовно-
нравственной 
культуры 
религиозных 
культур и светкой 
этики.Основы 
православной 
культуры 

Т.А. Костюкова 

О.В. 

Воскресенский 

К.В. Савченко 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу № 11/1 -осн 

от  04.03.2022г. 

Список учебников 

для обучающихся 5-9 классов 

Предмет Клас

с 

Название 

учебника 

Авторы  Издательство 

Русский язык 5-й Русский язык Т.А.Ладыженская, 

М.Т. Баранов 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й Русский язык Баранов М. Т., 

Ладыженская Т. 

А., Тростенцова Л. 

А 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

7-й Русский язык Баранов М. Т., 

Ладыженская Т. 

А., Тростенцова Л. 

А 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й Русский язык С.Г. Бархударов, 

С.Е. Крючкова и 

др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

9-й Русский язык С.Г. Бархударов, 

С.Е. Крючкова и 

др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Литература 5-й Литература В.Я. Коровина, 

В.П. Журавлев, 

В.И. Коровин 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й Литература В.Я. Коровина, 

В.П. Полухинна, 

В.П. Журавлев и 

др.  

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

7-й Литература В.Я. Коровина, 

В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й Литература В.Я. Коровина, 

В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

9-й Литература В.Я. Коровина, 

В.П. Журавлев,  

В.И. Коровин и 

др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

(немецкий) 

5-й Немецкий язык И.Л. Бим,  

Л.И. Рыжова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й Немецкий язык И.Л. Бим, 

Л.В. Садомова и 

др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

7-й Немецкий язык И.Л. Бим, 

Л.В. Садомова и 

др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й Немецкий язык И.Л. Бим,           АО 

   издательство 



Л.В. Садомова и 

др. 

«Просвещение» 

9-й Немецкий язык И.Л. Бим, 

Л.В. Садомова и 

др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

(английский) 

5-й Английский язык 

как второй 

иностранный 

О.В. Афанасьева, 

И.В. Михеева 

 

    «Дрофа» 

6-й Английский язык 

как второй 

инотранный 

О.В. Афанасьева, 

И.В. Михеева 

   «Дрофа» 

 7-й Английский язык 

как второй 

инотранный 

О.В. Афанасьева, 

И.В. Михеева 

   «Дрофа» 

 8-й Английский язык 

как второй 

инотранный 

О.В. Афанасьева, 

И.В. Михеева 

    «Дрофа» 

 9-й Английский язык 

как второй 

инотранный 

О.В. Афанасьева, 

И.В. Михеева 

     «Дрофа» 

Изобразительное 

искусство 

5-й Изобразительное 

искусство 

Т.Я Шпикалова, 

Л.В. Ершов 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й Изобразительное 

искусство 
Т.Я Шпикалова, 

Л.В. Ершов 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

7-й Изобразительное 

искусство 
Т.Я Шпикалова, 

Л.В. Ершов 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й Изобразительное 

искусство 

Т.Я Шпикалова, 

Л.В. Ершов 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Музыка 5-й Музыка Т.П. Сергеева, 

Е.Д. Кридская, 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й Музыка Т.П. Сергеева, 

Е.Д. Кридская, 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

7-й Музыка Т.П. Сергеева, 

Е.Д. Кридская, 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й Музыка Т.П. Сергеева, 

Е.Д. Кридская, 
          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

5-й Физическая 

культура 
А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й Физическая 

культура 
А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

7-й Физическая 

культура 

А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й Физическая 

культура 
А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 



9-й Физическая 

культура 
А.П. Матвеев           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

История 5-й Всеобщая 

история.История 

древнего мира 

В.О. Никишин, 

А.В. Стрелков 

«Русское 

слово» 

6-й Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

М.А. Бойцов 

Р.М. Шукуров 

«Русское  

слово» 

 История России Е.В. Пчелов, П.В. 

Лукин 

«Русское 

слово» 

7-й Всеобщая история. 

История нового 

времени. 

О.В. Дмитриева   «Русское                          

слово»              

 История России Е.В. Пчелов, П.В. 

Лукин 

«Русское 

слово» 

8-й Всеобщая история. 

История нового 

времени. 

Н.В. Загладин 

Л.С. Белоусов 

Л.А. Пименова 

      «Русское    

слово» 

 История России В.Н.Захаров 

Е.В. Пчелов 

«Русское 

слово» 

9-й Всеобщая история. 

История нового 

времени. 

Л.С. Белоусов 

Н.В. Загладин 

       «Русское 

слово» 

 История России 

1801-1914 

К.А. Соловьёв 

А.П. Шевырёв 

       «Русское 

слово» 

Обществознание 5-й Обществознание Л.Н. Боголюбов, 

Н.Ф. Виноградова 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й Обществознание Н.Ф. Виноградова, 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

7-й Обществознание Л.Н. Боголюбов           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й Обществознание Л.Н. Боголюбов           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

9-й Обществознание Л.Н. Боголюбов           АО 

   издательство 

«Просвещение» 

География 5-й География А.И. Алексеев, 

В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й География А.И. Алексеев, 

В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

7-й География А.И. Алексеев, 

В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й География А.И. Алексеев, 

В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 



9-й География А.И. Алексеев, 

В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др. 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Математика 5-й Математика А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, 

М.С. Якир. 

Вентана-Граф 

6-й Математика А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, 

М.С. Якир. 

Вентана-Граф 

Алгебра 7-й Алгебра А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, 

М.С. Якир. 

Вентана-Граф 

8-й Алгебра А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, 

М.С. Якир 

Вентана-Граф 

9-й Алгебра А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, 

М.С. Якир. 

Вентана-Граф 

Геометрия 7-й Геометрия А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. 

Якир 

Вентана-Граф 

8-й Геометрия А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. 

Якир 

«Вентана-

Граф» 

9-й Геометрия А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. 

Якир 

«Вентана-

Граф» 

Информатика 7-й Информатика Л.Л. Босова 

А.Ю. Босова 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний» 

8-й Информатика Л.Л. Босова 

А.Ю. Босова 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний» 

9-й Информатика Л.Л. Босова 

А.Ю. Босова 

«Бином. 

Лаборатория 

знаний» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

8-й Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

А.Т. Смирнов, 

Б.О. Хренников 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

9-й Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

А.Т. Смирнов, 

Б.О. Хренников 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Физика 7-й Физика А.В. Перышкин Экзамен 

8-й Физика А.В. Перышкин Экзамен 

9-й Физика А.В. Перышкин Экзамен 

Химия 8-й Химия Рудзитис Г.Е., 

Ф.Г. Фельдман 

         АО  

  издательство 

«Просвещение» 

9-й Химия Рудзитис Г.Е., 

Ф.Г. Фельдман 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

Биология 5-й Биология В.И. Сивоглазов  

А.А.Плешаков  

ООО «Дрофа» 

6-й Биология В.И. Сивоглазов ООО «Дрофа» 

7-й Биология В.И. Сивоглазов ООО «Дрофа» 



М.Р. Сапин 

А.А. Каменский 

8-й Биология В.И. Сивоглазов 

М.Р. Сапин 

А.А. Каменский 

О ОО«Дрофа» 

9-й Биология В.Б. Захаров 

В.И. Сивоглазов 

С.Г. Мамонтов 

И.Б. Агафонов 

 ООО «Дрофа» 

Технология 5-й Технология В.М. Казакевич 

Г.В. Пичугина 

Г.Ю. Семёнова 

 

       АО 

издательство 

«Просвещение

» 

6-й Технология В.М. Казакевич 

Г.В. Пичугина 

Г.Ю. Семёнова 

 

       АО 

издательство 

«Просвещение

» 

7-й Технология В.М. Казакевич 

Г.В. Пичугин 

Г.Ю. Семёнова 

       АО 

издательство 

«Просвещение

» 

8-й Технология Н.В. Синица, П.С. 

Самородский  

«Вентана-

Граф» 

    

Основы  

Православной 

культуры 

5-й Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

православной 

культуры 

Протоирей  

В. Дорофеев 

О.Л. 

Янушкавичене 

ООО «Русское 

слово» 

 6-й Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

православной 

культуры 

Протоирей  

В. Дорофеев 

О.Л. 

Янушкавичене 

Ю.С. Васечко 

ООО «Русское 

слово» 

Русский родной 

язык 

5-й Русский родной 

язык 

О.М. 

Александрова 

АО 

издательство 

«Просвещение» 

 6-й Русский родной 

язык 

О.М. 

Александрова 

АО 

издательство 

«Просвещение» 

 7-й Русский родной 

язык 

О.М. 

Александрова 

АО 

издательство 

«Просвещение» 

 8-й Русский родной 

язык 

О.М. 

Александрова 

АО 

издательство 

«Просвещение» 

 9-й Русский родной 

язык 

О.М. 

Александрова 

АО 

издательство 

«Просвещение» 

Родная литература 5-й Родная литература О.М.Александров

а 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

6-й Родная литература О.М.Александров

а 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 



7-й Родная литература О.М.Александров

а 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

8-й Родная литература О.М.Александров

а 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

9-й Родная литература О.М.Александров

а 

          АО 

   издательство 

«Просвещение» 

 


